(*) Xiecia mon. 43. sign. 114. fol. 223. originalem hanc legimus in archivio w p.

to melius posset fieri, hoc decreto nostro consulere, in praesenti Pyotroviensi conventu generali cum consiliariis nostris ac omnibus omnium terrarum nuntiis statuimus, quod praedicta Swidnicensis moneta a solutione hujus conventus deinceps a nemine cujuscunque conditionis, status, ac dignitatis existat, ullo modo recipiatur, qualicunque precio, prout hac de re statutum conventus hujus laicius declarat, sed ab omnibus eam habentibus in officinam nostram monetariam nunc Cracoviae existentem, aut in aliis locis, videlicet in civitate nostra Thorunensi proxime, quam primum id commode fieri poterit, erigendam futuram comportari debet, ibidem in aliam monetam transcendenda, et unicuique juxta hoc statutum nostrum solvenda. Ita videlicet quicumque partem aliquam praedictae monetae Swidnicensis in aliquam officinam portaverit, quae pondus sive parvum sive magnum attigerit, illa mox confundi et probari debet, et quocumque in tali massa pagamenti reperti fuerint quindecim loti argenti puri, totiens solvi debent floreni septem et grossi viginti per triginta grossos. Ubi vero portati fuerint, qui pondus non attigerint, illi solvi debent per denarios octo singuli mediantes, falsis tamen ac adulterinis semper exceptis, solventur autem omnes, cum his monetis novis excudendis, aut grossis ternariis vel denariis, secundum quod in officina monetaria moneta fuerit parata. Denarios vel ternarios nullus praeter suam voluntatem in magna summa cogatur recipere. Ut autem ipsa Swidnicensis moneta cicius et minori, quo fieri possit, sumptu transcendatur, laudavimus et statuimus, ut ex eadem transcendantur grossi majores duplici genere, quorum alii sint ponderis unius loti et valoris sex grossorum usualium polonicorum, ita quod quinque in florenum seu mediam sexagenam, octo in marcem numeri et sedecim in marcem Cracoviensem ponderis ingrediantur. Mixtura vero eorum sit in marcem quamlibet argenti lini loti sex aut minus uno vel duobus denariis, secundum quod fieri possit, illud sine ullo praesudicio officialium esse debet. Ab una parte: effigies, imago regia; in circuitu textus: Sigismundus primus rex Poloniae 1. 5. 2. 8. ab altera parte seu altero latere: arma seu insignia, in medio scilicet, aquila regni; a dextris Lithuaniae, a sinistris Austriae, inferius Russiae et Prussiae insignia, superius corona regia, textus in circuitu: Deus in virtute tua letabitur Rex (vide Tab. 5, Nr. 79-80.) Alii vero grossi ita fiant: ut per omnia duo, ex istis unum ex superioribus, pondere ac valore, constituent. Effigies vero sit hujusmodi,

ab una parte et in uno latere: Aquila magna; textus: Moneta Regni Polonie 1. 5. 2. 8. vel currentis anni. In alio latere: Imago Regis, textus in circuitu: Sigismundus primus Rex Polonie (vide Tab. 5. Nr. 81). Jarius vero generis ultimi propter competenciosem usum plures quam alterius esse volumus. Ut autem ejusmodi moneta diligentius et cicius cudatur, demandavimus hujusmodi operis curam cum Magnifico Nicolao de Schidlowyecz, Castellano Sandomiriensi, et Regni nostri Thesaurario, Nobili Josto Ludovico Decio, Carbario Wieliciensi, tanquam vices illius gerenti. Volentes, ut inprimis hec moneta utriusque generis Cracovie cudatur, et interim, paratis ad hoc instrumentis ac familia et officialibus necessariis, paulo postquam negotium progressum acceperit, in Civitate nostra Thorunensi alia officina instituat, quo commodius ex majori Polonia et Ducatu Masovie illic conveyi possit. Ubi vero necessarium et expedire videbitur, in civitate nostra Posnaniensi, et alibi locis aliquot ordinentur, qui eandem monetam coemant, et in officinas deducant aut transmittant. Si vero ultra hoc videbitur expedire, poterit demum in Civitate Posnaniensi et Warschoviensi, altera videlicet earum civitatum, aut in ambabus, tertia vel etiam quarta officina inatui, id quod Thesaurarii nostri et officialis vices gerentis illius industrie et cognicioni committimus. Ut autem ista moneta minori sumptu transcudatur, commisimus eidem Thesaurario nostro et ejus vices gerenti omnes impensas moderari et restringere, quanto melius fieri poterit, sine quibus vero esse non poterit, illa semper septimanatim solvantur. Quae vero amputari possunt, in caput anni et rationis reserventur, ubi nos cum consiliariis nostris, habito benigno ac laborum digno respectu secundum excrescentem summae exigentiam alios officiales remunerabimus. Ne tamen toto hoc tempore ipse Thesaurarius noster et ejus vices gerens praedictus propriis impensis rem tantam curare cogantur, decernimus et volumus, quocienscunque extra civitatem Cracoviensem hujus operis gratia vel in propria persona quomodocunque ire sive mittere contigerit, hoc ad monete dicte impensas facere possint ac debent. Ut autem praedictus vices gerens Thesaurarii nostri, laborum suorum ac industrie condignam habeat pro meritis remunerationem, decernimus: ut eidem Trecenti floreni per mediam sexagenam computati ex officina nostra monetaria ad annum currentem solvantur. Volentes autem

omnem fraudem tollere, prohibemus, ne ulla alia moneta conflata in massa- que portata hoc pretio ematur, sed alio pretio secundum communem argenti valorem, prout idem Thesaurarii nostri officialis noverit expedire, solvatur. Item constituimus ad majorem certitudinem recte administrationis, ut de moneta ista probanda, antequam exierit in publicum in civitate Cracoviensi, solita a probatoribus regni nostri servetur consuetudo, similiter hoc idem in civitate Thorunensi, vel alibi, ubi officinas institui contigerit, personis juratis ac fide dignis, qui a locis illis non recedant, committant iidem probatores. Quia autem negotium totum propter difficultatem ejus, maxime in fide et virtute officialium nostrorum, hoc est Magnifici Thesaurarii Regni nostri et Josti Ludovici, ejus vices gerentis, consistet, promittimus in capite anni rationem administrationis hujus suscipere, et eandem, quam in fide nobis debita facient, ratam habere, neque illos, neque heredes illorum, in casu mortis ipsorum, quoquomodo molestare aut turbare, sed tantam illorum fidem, curam, et diligens nobis et reipublice nostre serviendi studium regia nostra gratia semper compensare. Hoc modo itaque conclusa et emissa praedicta moneta, probatorum nostrorum testimonio confirmata, volumus, ut deinceps Magnus Nicolaus de Schidlowyecz, Castellanus Sandomiriensis, et Thesaurarius Regni nostri, et uictus Jostus Ludovicus Decius, ejus vices gerens, ab omni molestia et impetitione, casu quocunque et a quibuscunque sint liberi et immunes perpetuo et in evum. Harum testimonio literarum, quibus sigillum nostrum est appensum. Datum in conventu generali Pyotrkoviensi feria secunda proxima post Dominicam Sexagesimae Anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo octavo, regni vero nostri anno vigesimo secundo.

§. 63. Tab. 6. Nr. 82.

S. G. Popiersie ukoronowane, w zbroi, w prawej ręce berlo, a w lewej rękęjęć od przypasanego miecza. W podwójnym obwódzie perłowym napis przedzielony popiersiem: SIG. I. R. POLO. DO. TO. PRUSS.

S. O. Na tarczy orzeł ziempruskich, obok której litery T. J. oznaczające Josta Ludwika Deciusza, rządzęcę dochodów Zygmunta I, nad tarczą liczba wartości VI. W podwójnym obwódzie perłowym napis: GROS. AR. SEXDUP. (lex) TERR. PRUSSIE. 1530.

Sześciogroszówka pruska, jest w zbiorach Hr. Fr. P.—R. w S.P. i u Joachima Grosch: Cab. Widziałem także z r. 1528.

§. 64. Tab. 6. Nr. 83—84.

Dwie sześciogroszówki pruskie, odmienne od poprzedzających, różnych stempli z r. 1532. 34. Są w zbiorach Hr. Fr. P.—Naczelnika Banku Segny. J. Z. Trzy te sześciogroszówki były bite w Toruniu przez Josta Ludwika Decyusza, wraz z innymi czterema rodzajami monet, w właściwym miejscu opisanemi, podług ordynacyi mennicznej z r. 1530, którą tu zamieszczam.

LITERAE SUPER OFFICINAM MONETARIAM THORUNIAE INSTITUTAM, ET INDUSTRIAE FIDEIQUE NOBILIS JODOCI DECII SECRETARII REGII COMMISSAM. (*)

Sigismundus, Dei gracia Rex Poloniae, etc. Significamus tenore praesencium mediante, quia quomodo nos, consiliariorum nostrorum terrarum Prussiae deferentibus et rogantibus ob necessitatem dominorum nostrorum Prussiae Thoruniae, officinam monetariam instituissimus, et eandem fidei et industriae Nobilis Josti Ludovici Decii, Secretarii nostri, Carbarii Velicensis, commisissimus, idque literis nostris in magno ducatu Lithuaniae sub annulari signeto, ob cancellariorum nostrorum a nobis absenciam, fecissimus, ubi uero in regnum hoc nostrum feliciter regressi sumus, voluimus, pro ipsius securitate eidem providere, easdem literas praesentibus inserere decreuimus, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur talis: Sigismundus, Dei gracia Rex Poloniae, Magnus dux Lithuaniae, Russiae, tociusque Prussiae ac Mazouiae, etc. dominus et heres. Significamus tenore praesencium, quibus expedit universis, quia cum annis superioribus, in ciuitate nostra Gedanensi omnium consiliariorum nostrorum, tam regni nostri Poloniae, quam

(*) Księga Metryczna 44 signat. HH. r. 1528-1531. fol. 317.

eciam terrarum Prussiae accedente consilio de nova moneta Prutenica cum Polonica moneta coaequanda, et per nos in terris Prussiae eudenda unanimiter conclusissemus, atque demum ea consultatio in conventu Marienburgensi pro festo Sancti Stanislai in Maio de anno Millesimo quingentesimo vigesimo octavo, per Consiliarios nostros terrarum Prussiae, et Illustris domini Alberti, Marchionis Brandenburgensis et Ducis Prussiae, Nepotis nostri charissimi, etc nuncios ordine legitimo instituta, ac iterum in proxime sequenti Thorunensi conventu per eosdem Consiliarios nostros executio facta, et ejusdem monetae novae cussio secundum laudum factum Thoruniae inchoata, nostroque mandato, et specialibus literis ad terminum unius anni Nobili Josto Ludovico Decio, Secretario nostro, officina ipsius monetae ad fideles manus commissa fuisset, Nosque illi promiseramus in capite anni rationes et calculos dicti laboris, ab eodem absque dilatione recepturos, quomodo vero jam annus primus terminatus sit, et nos, ob graviores hujus magni Ducatus nostri Lithvaniae curas et negocia, in regnum nostrum redire hoc tempore non potuerimus, res vero nostrae in Prussiae terris, ut officina dicta continuetur, omnino exigant, habentes graeciosum et benignum ipsius Josti serviciorum respectum, volentes illum ubique securum reddere, praesentes literas illi dandas duximus, quibus et officinae nostrae Thorunensis curam ulterius ad beneplacitum nostrum committimus illam dirigendam et ordinandam, secundum laudum per consiliarios nostros terrarum Prussiae factum, et illius successorumque ipsius securitati provideremus. Commisimus igitur illi, ut in eadem Thorunensi officina quinque genera monetarum secundum laudum consiliariorum nostrorum modo infrascripto ad beneplacitum nostrum eadat. Imprimis denarios minutos, quorum quingenti et quadraginta in marcā Cracoviensem ponderis ingrediantur, in qua unus et medius lotus argentī puri contineatur. In una parte aquila pruthenica, in alia parte S. litera sub diademate (Tab. 7. Nr. 104.) Item solidi novi pruthenici, quorum centum et quinquaginta novem marcā Cracoviensem ponderis ingrediantur, et contineantur in marcā ponderis tres loti argenti puri, in una parte aquila pruthenica, textus: Solidus Prussiae 1. 5. 2. 9. aut annus currens. In alia parte S. litera sub diademate, textus: Sigismundus Rex Poloniae, dominus

Prussie. (Tab. 7. Nr. 103.) Item grossos communes, quorum nonaginta sex in marcā Cracoviensē ponderis ingrediantur, in quibus sint lotii sex argenti puri, in uno latere aquila prutenica, textus: Grossus communis terrarum Prussie 1529. vel anni currentis, in alio latere effigies nostra regia cum diademate, textus: Sigismundus primus Rex Polonię, dominus totius Prussię, et debent esse aliquanto contracciores, quam moderni grossi polonicales. (Tab. 7. N. 101.) Item triplices grossi argentei, quorum septuaginta quatuor in marcā Cracoviensē ponderis ingrediantur, contineanturque quatuordecim lotii argenti puri in qualibet marca ponderis, in uno latere effigies nostra regia, absque diademate, textus: Sigismundus primus Rex Polonię, dominus totius Prussię, in alio latere circulus, in quo superne III. tres significando, sub quo numero textus per transversum: grossus argenteus triplex, Prussię 1529 aut annus currens. (Tab. 7. Nr. 99.) Item grossi sex duplices, quorum triginta septem sint in marca ponderis Cracoviensis, similiter ut superius, 14 lotii argenti puri in marca ponderis, in una parte effigies nostra armata in diademate, textus: Sigismundus primus Rex Polonię, dominus totius Prussię; in alio latere aquila prutenica in clypeo, textus: grossus arge. aex. duplex Prussię 1529 vel annus currens. (Tab. 6. Nr. 82-83.) Hęc quinque monetarum genera sic et non aliter debent fudi, quia tamen et impossibile est, talem monetam semper in puncto fieri posse, promissum est illi, ubi in denariis ad summum duodecim; denarii, in solidis unus cum medio solidus, in grossis medius grossus in marcā excederet, similiter in hoc triplici genere unus aut unus cum dimidiato denario argenti deesset in marca, hoc nullum illi aut magistro monetarię damnum esse debet, ita tamen, ut proximis ejus generis pecunię, in quo defectus fuerat, tantum accedat, quantum prius defecerat, ubi vero in aliquo genere plus deesset argenti, aut cresceret numerus, tenebitur leviores massas rejicere, et suis impensis denuo reformare. Similiter semper leves et male fabricatos ubicunque occurrerint notariis, eicere et de novo reformare tenebitur, quod probatores advertent, et officiales bona præstabunt fide. Triplices vero, et sex duplices grossi in nullo frasto fallant, in grano autem, ubi per contingens unus solus denarius deesset argenti, hoc sibi vicio dari non debet. Atque, ubi hęc quinque genera, vel aliqua ex istis facta hoc modo

fuerint, volumus et mandamus, ut nullum genus illorum inter homines exeat, nisi prius singulis aabbatis, aut quando alias opus est, revideantur per probatores, quos semper adesse volumus, secundum ordinationem Consiliariorum nostrorum terrarum Prussiae, videlicet Magnificum Georgium de Conopach Palatinum Pomeraniae, aut illius vicegerentem, unum ex Consulatu Thorunensi juratum probatorem, et magistrum monetariae modernum Mathiam Schilling, aut qui pro tempore fuerit, et hi jurati esse debent, prestito iuramento corporali si delictatis et diligenciae, coram consiliariis aut officialibus nostris terrarum Prussiae, qui pro tempore Thorniae esse possunt, hoc modo excussa et reuisa moneta hinc, emittatur in vulgus, recipianturque ab omnibus absque renitencia iuxta aliam mandata et elicta a nobis in hac re emanata. Et si deinceps stantulum misceretur ulla falsa vel suspecta moneta, illud eidem Jost, magistro monetariae, aut aliis officialibus nullum praedictum aut damnum facere vel esse debet omnino. Et cum juxta normam praescriptam proba iusta fuerit inventa, debet singula trifariam exudi, quarum una senatui Thorunensi, altera dominis probatoribus, tertia nostro Thesaurario praesentari debeat cum adnexa carta ejus summe nuper excessisse numerum indicante, additis etiam annulis, et fide de reddenda desuper in posterum recipiendi. Quia vero ipse Jostus homo valetudinarius, et aliam officinam Craeoviæ pro republica regni nostri Poloniae, nomine Magnifici Thesaurarii nostri, providet, ut difficile sibi sit semper in Prussia esse, volumus, ut ipse omnes officinae officiales eligat pro suo voto, et tales, quales cognoscit artis peritos, nobis et republicae fideles, et diligentes futuros. Et autem minori incommodo, et animo paraciori hanc officinam administrare possit, praestitimus singulis annis, incipiendo a data praesentium, ab eodem accepturos rationem hoc modo, ut ipse, soluto argento et cupro mercatoribus, instrumenta, omnia edifica in futurum necessaria, magistrum monetarium, probatorem tam officinae, quam a Consiliariis nostris ordinatos ad praesidentum probae, (Palatino Pomeraniae, aut qui pro tempore in ejus loco fuerit) excepto, (cujus studium nos aliunde benigne sciremus) notarios, famulium, perficiones omnes ignis fabricinae, et dealbationis, domesticos sumptus proprios Josti, sumptibus et expensis satisfaciat, et in summa nihil omnino nobis defalcando, praeter praedictum palatium, a singulis marcis argenti Craeoviensis ponderis, et confractionis, hoc est, per quindecim centis medio lotis argenti puri in marcâ computando, nobis libere solvat grosses duos

decim pruthénicales seu polonicales, id est, a singulis centum maris argenti, nobis cedant floreni quadraginta, per triginta grossos computando, quibus sic solutis, nec ipse Jostus, nec successores ipsius Josti in casu mortis sui nobis vel, successoribus nostris vel cuiquam alteri teneantur facere rationem sed in totum ipse sit, vel successores ipsius sint liberi, et ab omni quorumcumque impetitione prorsus exempti. Ut autem omnis suspensio tollatur, volumus, ut deinceps Magister Monetariae modernus, aut pro tempore existens similiter notarius et probator, omnes sint jurati, ut supra expressum est, ut unusquisque seorsim conscribat argentum, quod in singulas fusiones recipitur, ita, ut sint triplicia registra, quibus collatis certiores esse possumus, quantum nobis justo calculo proveniet ab eodem Josto, secretario nostro, solvendum. Qua summa super nobis soluta, regio nostro verbo promittimus, eundem sive ipsius successores tuori et defendere, et ab omni impetitione quovismodo excogitata liberos facere, preterea nihilominus illius servitiorum benignam semper habebimus rationem, et ubi officinam praedictam contingeret cessare aut alterum illi substitui, quod semper in capite anni nobis liberum erit facere, aut etiam in casu mortis sui, tali casu tota medieta omnium instrumentorum pro eo aut illius successoribus est proventura, de aedificiis vero in hanc diem factis in proxima ratione, quam nobis pro anno transacti facere tenebitur, cum eodem Josto componemus. In fidem omnium praemissorum praesentes literas nostras manu regia nostra transcriptas, et aunculari signeto appenso munitas, dandas duximus. Datum Villae die quindecima mensis Junii anno domini Millesimo quingentesimo vigesimo nono, regni nostri anno vigesimo tercio. Sigismundus rex subscripsit. Et quia in literis superscriptis de uno probatore ex Senatu Thorunensi deligendo facta est mencio, tamen quia Magnificus Georgius Palatinus Pomeraniae, raro adesse poterit, volumus pro majori certitudine, ut duo ex eodem senatu deligantur, qui ambo aut ad minus unus singulis diebus probationi praesentes sint, atque omnia secundum Consiliarium nostrorum decreta perficiant, quibus nos singulis septimanis, aut quando rarior proba fuerit, pro eorum salario tres marcas veteres, hoc est viginti grossos in marcam computando, designamus, ita tamen inter eos diuidendas, prout visum fuerit supradicto Josto, secretario nostro, pro uniuscujusque laboris et diligentiae exigentia. Quas quidem literas in omnibus in se continentis approbandas, et de certa nostra sciencia majori sub sigillo dandas decrevimus.